

Ideje koje se isplate.

Mesečni Bilten

Decembar, 2021

CONFIDA.RS

IZMENJEN JE PRAVILNIK O PDV

Ministar finansija doneo je Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o porezu na dodatu vrednost, koji je objavljen u Službenom glasniku RS broj 127/21 od 24. decembra 2021. godine.

Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja, što je 1. januara 2022. godine.

Izmene i dopune Pravilnika o PDV-u izvršene su radi usklađivanja sa propisima iz oblasti fiskalizacije i elektronskog fakturisanja. Osim toga, propisan je novi obavezan element avansnog računa.

Detaljnije objašnjenje o izmenama Pravilnika o PDV možete pročitati u narednoj objavi poreskih vesti.

PORESKI TRETMAN FRILENSERA PREDVIĐEN ZA 2021. GODINU VAŽIĆE I U 2022. GODINI

Vlada Republike Srbije usvojila je predlog da se produži važeći poreski tretman frilensera. Naime, frilenseri koji koji mesečno zarađuju nešto više od 500 evra mesečno nemaju finansijskih obaveza, a oni koji zarađuju oko 1.000 evra mesečno treba da izdvoje oko 13%, a oni koji zarađuju 2.000 evra mesečno oko 20% za plaćanje poreza. Po sadašnjem rešenju nema samooporezivanja, odnosno samoprijavlivanja Prihoda.

PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O ELEKTRONSKOM FAKTURISANJU

Vlada je usvojila izmene i dopune Predloga zakona o elektronskom fakturisanju kojim je privredi i javnom sektoru omogućeno, da zbog prilagođavanja novom sistemu elektronskih faktura, prelazni rok bude do kraja aprila naredne godine. Predlog zakona je upućen u skupštinsku proceduru 3. decembra 2021. godine.

Od 01.maja 2022. godine subjekti u javnom imaju obavezu da primaju, čuvaju i izdaju elektronsku fakturu drugom subjektu javnog sektora, dok će subjekti u privatnom sektoru imati obavezu da izdaju elektronsku fakturu subjektu javnog sektora.

Obaveza subjekta privatnog sektora da primi i čuva elektronsku fakturu izdatu od strane subjekta javnog sektora, kao i elektronske fakture izdate od strane subjekta privatnog sektora, primenjivaće se od 1.jula 2022. godine, kao što je i bilo planirano.

Obaveza čuvanja i izdavanja figura elektronske figure u transakciju između subjekata privatnog sektora nastupaju od 1. januara 2023. godine.

To su ujedno i datumi od kada se primenjuje i obaveza da se elektronski evidentira obračun poreza na dodatu vrednost.

NACRT ZAKONA O RADNOJ PRAKSI NA JAVNOJ RASPRAVI DO 23. DECEMBRA 2021. GODINE

Nacrt predviđa uspostavljanje ugovora o radnoj praksi, koji će sadržati jasne podatke o poslodavcu, praktikantu, u kom će jasno biti određen plan procesa učenja, cilj učenja, novčani iznos nadoknade, broj radnih sati, mentora.

Nacrt uređuje:

- standarde procesa učenja koji će biti postavljeni još na početku prakse
- novčanu nadoknadu za rad praktikanta, u skladu sa vremenom provedenim na radu, a koja ne može iznositi manje od 2/3 minimalne zarade, uvećane za pripadajuće poreze i doprinose
- pojam praktikanta: lice do 30 godina starosti, koje obavlja radnu praksu kod poslodavca kako bi stekao praktično znanje, specifična znanja i odgovarajuće veštine za rad u određenom zanimanju
- starosne limite: praktikant može imati najmanje 15 godina i završeno osnovno obrazovanje, a nije steklo radno iskustvo u oblasti u okviru koje obavlja praksu, a maksimalno do 30 godina
- odnos između poslodavca i praktikanta, naime između poslodavca i zaposlenog se ne uspostavlja radni odnos već se zaključuje ugovor o radnoj praksi, kao angažovanje ograničenog trajanja

REPUBLIČKI ZAVOD ZA STATISTIKU – SAOPŠTENJE O INDEKSU POTROŠAČKIH CENA ZA NOVEMBAR 2021.

Republički zavod za statistiku objavio je 13. decembra saopštenje o indeksu potrošačkih cena za novembar 2021. godine.

Cene proizvoda i usluga lične potrošnje u novembru 2021. godine, u odnosu na oktobar 2021. godine, u proseku su povećane za 0,9%. Potrošačke cene u novembru 2021. godine, u poređenju sa istim mesecom prethodne godine, povećane su za 7,5%, dok su u poređenju sa decembrom 2020. godine povećane za 7,4% u proseku.

Posmatrano po glavnim grupama proizvoda i usluga razvrstanih prema nameni potrošnje, u novembru 2021. godine, u odnosu na prethodni mesec, rast cena zabeležen je u grupama: Hrana i bezalkoholna pića (1,5%), Transport (1,3%), Restorani, hoteli, odeća i obuća (1,2%), Nameštaj, kućni aparati i tekuće održavanje stanova (0,8%) Stanovi, voda, struja, gas, druga goriva i zdravstvena zaštita (za po 0,6%). Rast cena je zabeležen u grupama komunikacija i obrazovanje (po 0,1%).



VLADA REPUBLIKE SRBIJE DONELA JE UREDBU O USKLAĐIVANJU NOMENKLATURE CARINSKE TARIFE ZA 2022. GODINU

Uredom je usklađena nomenklatura Carinske tarife sa Kombinovanom nomenklaturom Evropske unije za 2022. godinu, koja će se primenjivati na svrstavanje proizvoda u Carinskoj tarifi. Početak primene Uredbe o usklađivanju nomenklature Carinske tarife za 2022. godine počinje sa primenom od 01. januara 2022. godine.

REFERENTNA KAMATNA STOPA OSTAJE NA NIOVU OD 1,00%

Izvršni odbor Narodne banke Srbije na sednici održanoj 9. decembra 2021. godine odlučio je da referentnu kamatnu stopu (RKS) zadrži na nivou od 1,00%.

Naredna sednica Izvršnog odbora NBS, na kojoj će biti doneta odluka o referentnoj kamatnoj stopi, održaće se 13. januara 2022. godine.



IZMENAMA UREDBE PREDVIĐENE NOVE DELATNOSTI OSLOBOĐENE EVIDENTIRANJA PROMETA PREKO FISKALNIH UREĐAJA

Na sednici Vlade Republike Srbije 02. decembra 2021. godine doneta je Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja.

Uredbom su predviđene izmene:

- U oblasti vazdušnog prevoza putnika, prevoznici su oslobođeni obaveze evidentiranja prometa, ali samo u delu koji se odnosi na međunarodni prevoz putnika
- U oblasti vazdušnog prevoza putnika, prevoznici su oslobođeni obaveze evidentiranja prometa, ali samo u delu koji se odnosi na međunarodni prevoz putnika
 - Puteva, mostova i tunela
 - Parkirališta ili garaža, parkirališta za bicikle, zimskog smeštaja prikolica i dr. koji se naplaćuju putem trećih lica, odnosno telekomunikacionih operatera
- U okviru delatnosti – Kockanje i klađenje, u delu koji se odnosi na igre na sreću čiji je priređivač Državna lutrija Srbije, kao i za igre na sreću za koje priređivač u elektronskoj formi dostavlja podatke o izvršenom prometu organu nadležnom za igre na sreću, u skladu sa propisima, izuzima se od obaveze evidentiranja prometa na malo preko fiskalnog uređaja.

Obveznici koji nisu oslobođeni obaveze evidentiranja prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja, dužni su da do 30. aprila 2022. godine usklade svoje poslovanje u skladu sa zakonskim propisima iz oblasti fiskalizacije.

Stara Uredba o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa preko fiskalne kase prestaje da važi 01. maja 2022. godine.

PORESKI KALENDAR ZA JANUAR 2022. GODINE

ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST:

Rok za podnošenje PDV prijave za period od 01.12.-31.12.2021. godine je 17.01.2022. godine; 17.01.2022. godine je, takođe, rok za podnošenje PDV prijave za obveznika čiji je poreski period kalendarsko tromesečje.

ZAKON O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA:

Rok za plaćanje akontacije poreza na dobit pravnih lica za prethodnu godinu za period od 01.12.-31.12.2021. godine je 17.01.2022. godine.

ZAKON O POREZU NA IMOVINU:

Rok za podnošenje poreske prijave poreza na imovinu poreskog obveznika koji ne vodi poslovne knjige, ukoliko je došlo do promena na imovini koji su od uticaja na visinu poreske obaveze, a o kojima nisu sadržani podaci u prijavi koja je podneta u zakonskom roku, je 31.01.2022. godine.

ZAKON O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA:

Rok za podnošenje poreske prijave preduzetnika koji porez plaća na paušalni prihod, kome se u godini koja prethodi godini u kojoj se vrši utvrđivanje poreza, značajno izmeni obim poslovanja, je 31.01.2022. godine.

Preduzetnik koji je plaćao porez na stvarni prihod u godini koja prethodi godini za koju se vrši utvrđivanje poreza, ukoliko ispunjava uslove da bude paušalno oporezovan može da podnese poresku prijavu za paušalno oporezivanje u toj godini do 31.01.2022. godine.



Ideje koje se isplate.

Mesečni Bilten

Decembar, 2021

CONFIDA.RS



Ovaj materijal je pripremljen samo za opšte informativne svrhe i ne namerava se koristiti kao računovodstveni, poreski ili drugi stručni savet. Za posebne savete obratite se našim savetnicima.

KONTAKTI

Confida Consulting d.o.o.
AUDICON d.o.o.

Knez Mihailova 22,
Beograd, 11 000, Srbija

+381 11 3039104

www.confida.rs

Christian Braunig
Managing Partner
e-mail

Nevenka Petrovic
Director
e-mail